

رووبینا .. موغامههکانی حیزبوتللا! ... سه لاهه ددین بابەکر

به دیلگرتنی دوو سه ربازه ئیسراییلییه که له لایه ن حیزبوتللا ئوبنایییهوه له (7/12) به هه موو پیوه ره ئەمەنی و سه ربازییه کان کرده یه کی نهوعی بوو. ههروهکو چاودیران ناماژهی پێ ددهن. به لām له هه مان کاتدا موغامهه ریه کی گه ورهش بوو که حیزبوتللا له کات و شوینیکی دیاریکراودا پێی ههستا. ئەمبنداری گشتیی حیزبوتللاش دان به وهدا دهنی که کار و کرده وه که بیان موغامهه ریه!

له وهلامی کرده که ی حیزبوتللا. ئیسراییل به کرده وه شه رپکی کراوه ی هه مه لایه نه ی له دژی حیزبوتللا و ئوبنان راگه یاندوووه و چه ند روژی که ئەم شه ره به گه رمی به رده واهه. ئیسراییل ژێرخانی ئوبنان و سه رجه م ده رگا و باره گاکانی حیزبوتللاش موشه کبارانی زۆریه ی شار و ئۆردوگا جوله که نشینهکانی ئیسراییلی کردوووه. ئەمه تابلۆ و دیمه نی کیبه رکێ و شه ره که یه هه تا ئەم ساته وه خته. به لām بیگومان تابلۆ و دیمه نی کۆتایی نییه. چونکه ئەم هه ویره ئاو زۆر ده کیشی و شانۆگه ره بییه کی زیندوو و راسته وخۆیه و دیمه نی تری زۆر ماوه.

هه ریه ک له حیزبوتللا و ئیسراییل پاساوو بیانوی خۆی هه یه به بۆ کرده وهکانی و له و روانگه وه درێژه به شه ر و کردهکانی خۆی ده دات. به لām من لێره دا ده مه وێ به شیوه یه کی بابەتیانه ناماژه به چه ند خائیک بدهم.

یه که م/ له میژوی کیشی فه له ستین. ئیسراییلدا ئەوه یه که م جاره دانیشتووای مه ده نیی ئیسراییل له شار و شارۆچه که و ئۆردوگا جوله که نشینهکاندا به و جۆره ی ئیستا ده که ونه به ر هێرش. به تاییه تی شه ره دووره کان له سنوره وه وه ک (ته به ریه و حه یفا). له وانه یه ته له نه بیبیش بچیتته ریزبانه وه. ئەمه ش خائیکی نوویه له هاوکیشه که و خائی لاوازی ئیسراییلیشه. که پێویسته ئیسراییل له کاتی درێژه دانی به شه ره که حسابی زۆر بۆ ئەو خائیه بکات. چونکه رای گشتی و خه لکی مه ده نیی ئیسراییل له و بواره دا کیشیان زۆر نییه.

دووهم/ راسته ئیران و سو ریا به هه موو شیوه یه کی یاره مه تی و هاوکاریی حیزبوتللا ددهن. ههروه ها حیزبوتللا یه کیکه له حیزبه چه کدار و سیاسییهکانی ئوبنان. به لām ئیسراییل ناتوانی ئیعلانی شه ر بکات له گه ل ئیران و سو ریا. هه تا له گه ل ده و له تی ئوبنایش. که واته ئیسراییل له سه ر زه ویی واقیع شه ر له گه ل حیزبوتللا ده کات. به کارهینانی هیزی سه ربازیش به و شیوه زیاده رۆیییه ی ئەمرو ئیسراییل له دژی ئوبنان ئەنجامی ده دات. جیگای ناره زایی نیوده و ته تییه. ده کرا ئیسراییل بۆ نازاد کردنی سه ربازه کان و سزادانی حیزبوتللا رینگای تری بگرتایه ته به ر. ههروه کو سو ریا و یه کیتی ئەوروپی و چه ندین ولاتی تر و نه ته وه یه کگرتوووه کان رایانگه یاند. به رده و امبوونی ئیسراییلیش له سه ر به کارهینانی زیاده رۆیی له هیزدا ناره زایی نیوده و ته تی له دژی زیاد ده کات. له وانه شه سۆزداریی ناوخۆیی و ده ره کی بۆ حیزبوتللا زیاد بکات.

سییه م/ ئیسراییل ده توانی ژێرخانی ئوبنان و حیزبوتللا ویران بکات و زه ره ری گه وره یان لێ بدات. به لکو ده توانی هه موو ئوبنان یان به لایه نی که مه وه خواری ئوبنان داگیر بکات. به لām له گه ل هه موو ئەمانه شدا پێم وایه ناتوانی نامانچه راگه یه نراوهکانی له و شه ره دا به ده ست بێنیت. که بریتین له نازاد کردنی دوو سه ربازه به دیلگیراوهکان به بێ به رامبه ر. ههروه ها چه ککردنی حیزبوتللا و دوورخستنه وه ی هه ره شه ی موشه کهکانی بۆ سه ر باکوری ئیسراییل. جا هه رکاتی ئیسراییل نه ی توانی ئەم نامانچانه بێنیتته دی. ناشتوانیت ئیعلانی سه ره که وتن بکات له شه ره که دا. له به ر ئەوه پێویسته له سه ر (ئۆلهه رت) به دوا ی رینگه چاره ی تریشدا بگه ریت. جگه له رینگه ی سه ربازی.